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Abstrakt

Tato práce se zabývá zobrazováním kom-
plexní vegetace v Unreal Engine. V práci
jsou popsány obecné techniky zobrazení
a generování vegetace. Dále se práce za-
bývá zobrazováním vegetace v Unreal En-
gine 4. Výsledkem práce je popsané testo-
vání hranic kvality a kvantity zobrazení
vegetačních celků v Unreal Engine 4 a ná-
stroj na poloautomatické generování kra-
jiny v různých ročních obdobích.

Klíčová slova: Unreal Engine 4, UE4,
komplexní vegetace, roční období,
polo-automatický nástroj, zobrazování

Vedoucí: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-421

Abstract

This thesis is focused on display of com-
plex vegetation in Unreal Engine. There
are common techniques of generation and
displaying described in the thesis. Next
the thesis deals with displaying of vegeta-
tion in Unreal Engine 4. Described test-
ing of limits between quality and quantity
of displaying of vegetation complexes in
Unreal Engine4 and the tool for semiauto-
matic generation of landscape in different
seasons are the result of the work.

Keywords: Unreal Engine 4, UE4,
complex vegetation, season,
semi-automatic tool, render
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.......................................... Úvod

Úvod

Zobrazování vegetace a rozsáhlých vegetačních celků je v počítačové grafice
vyžadováno hned v několika odvětvích. Každým rokem se také zvyšují nároky
a požadavky uživatelů, kteří se nespokojí s osekaným modelem, ale chtějí
vidět vegetaci co nejvíce podobnou té reálné. Aby vegetace vypadala reálně,
je třeba velmi složitého modelu. Například u stromu jsou zapotřebí, kromě
vymodelovaného stromu, také textury kmene, větví, listů, jejich normálové
mapy a správně nastavené texturovací souřadnice. Pro rozsáhlé vegetační
celky je třeba takových modelů několik stovek až tisíců. Zde však narážíme
na omezení hardwaru, a proto se potýkáme s vysokou paměťovou a/nebo
časovou náročností. Díky různým technikám a přístupům k zobrazování a ge-
nerování vegetace lze zjednodušit scénu tak, aby se dojem uživatele příliš
nezhoršil. Tyto techniky vycházejí především z omezení lidského vnímání.
Využívá se zobrazení vegetace na různých úrovních detailu. Pro objekty blízké
pozorovateli je zapotřebí detailní model, protože je člověk schopen vnímat
jednotlivé listy. Čím jsou objekty vzdálenější, tím méně je schopno lidské
oko vidět detaily. A právě této vlastnosti se využívá při zobrazování modelů
v počítačových hrách, kde se připraví několik modelů s různými detaily a tyto
modely se ve scéně vyměňují v závislosti na vzdálenosti od pozorovatele. Pro
velmi vzdálené objekty lze dokonce nahradit model pouze jedním statickým
obrázkem. Nejenže je omezen vjem lidského zraku, ale zároveň jsou limitována
i výstupní zařízení počítače (konečné rozlišení obrazovky).
V této práci jsou v první kapitole rozebrány techniky generování a zobrazení
vegetace, podrobněji jsou uvedeny metody LOD, Billboards a generování
vegetace pomocí L-systémů. V druhé kapitole jsou popsány obecné cha-
rakteristiky herních engine. Následuje popis Unreal Engine. Jsou uvedeny
přístupy, jak engine využívat, popis komponent, šablon her, vztahy mezi
třídami a herní režimy. Třetí kapitola se zabývá modely vegetace a nástroji na
tvorbu a manipulaci s vegetací v Unreal Engine 4. Nejdříve je popsáno obecné
použití a funkčnost jednotlivých nástrojů, následně jsou uvedeny konkrétní
ukázky použití. Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky. Je popsán
polo-automatický nástroj na ovládání ročního období, jeho použití a ukázky
z krajin, kde byl nástroj použit. Dále jsou popsány přístupy k testování
a tvorba testovacíh scén. Výsledky testů jsou shrnuty v tabulkách a zobrazeny
v grafech a dále popsány v diskuzi naměřených dat. Následně je popsána
možnost interagovat s prostředím a vegetací v Unrela Engine 4. Jedná se
o chození ve sněhu se zanecháváním stop a manipulaci s vegetací za běhu hry
(vkládání, mazání, kácení a sekání).
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Kapitola 1

Generování a zobrazení vegetace

Tato sekce se zaměřuje na metody zjednodušení scény, pomocí kterých se
výazně sníží nároky na výkon počítače, ale kvalita zobrazení zůstane dosta-
tečná. Při tom se využívá vlastností lidského vnímání, kdy mají některé části
scény malý vliv na celkový vjem pozorovatele (například vzdálené objekty).
Podrobně jsou uvedeny techniky stupňů LOD a použití Billboards. Další část
se zabývá možnostmi tvorby a generováním vegetace.

1.1 Zjednodušení scény

Zobrazování vegetace není snadný úkol. Na jednu stranu je požadováno,
aby byla vegetace velmi realistická, zároveň však chceme poměrně často
zobrazovat rozsáhlý vegetační celek. Nejsložitější je přitom zobrazování stromů,
jelikož se jedná o objekt složený z kmene, větví, ale především několika tisíců
až desetitisíců listů (vzrostlý dub může mít okolo 200 000 listů), které se
v reálném světě pohybují vlivem větru. Naivní přístup, kdy máme jeden list
jako samostatný objekt, není v současné době možný (omezuje nás hardware).
Je třeba si také uvědomit, že vegetace slouží často k dotváření prostředí
a vjemu scény, ale není tím hlavním, a tudíž by neměla příliš vytěžovat
prostředky počítače. Asi nejznámějším příkladem jsou počítačové hry. Jednou
z možností je se uskromnit a mít ve hře pouze pár stromů. V dnešních
počítačových hrách se ale těžko spokojíme s tímto omezením a je vyžadováno
zobrazení mnoha instancí. Proto existují techniky, jak přesvědčit uživatele,
že se dívá na realistickou krajinu, přestože má reprezentace vegetace v této
krajině od té reálné velmi daleko. Tyto techniky se snaží zredukovat složitost
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1. Generování a zobrazení vegetace ............................
modelu, ale přitom co nejvíce zachovat vjem uživatele a nějakým způsobem ho
„ošálit“. Vybrala jsem si pro bližší popis dvě metody, které se často používají
právě u zobrazení vegetace. Tou první je Level Of Detail (dále pouze LOD),
či-li „Úroveň detailu“ a druhou je použití obrázků tzv. „Billboards“.

1.1.1 Stupně LOD

Stupně LOD využívají vlastnosti lidského zraku. Pokud člověk stojí blízko
stromu, vidí všechny jeho detaily, jako strukturu kmene a jednotlivé listy.
Čím dále od stromu (obecně jakéhokoliv objektu) stojí, tím méně vnímá jeho
detaily. LOD pracuje s více modely, které mají různý počet detailů a různý
počet trojúhelníků.
Stupně LOD lze z hlediska reprezentace scény rozdělit do dvou částí, spojité
a diskrétní stupně LOD. Spojité stupně LOD provádí malé změny v datové
struktuře a po malých krocích (přidání či odebrání trojúhelníku) se postupně
mění stupeň detailu. Tento způsob ve své práci nepoužívám, a proto zde
uvádím odkazy na metodu postupné trojúhelníkové sítě (viz. [4]) a metodu
uložení všech trojúhelníků úrovní najednou (viz. [5]) a dále se spojitým LOD
nezabývám.
Pro vegetaci a zejména stromy je využíváno diskrétní LOD. To znamená, že
se pro model stromu předpřipraví několik (zpravidla 3 až 5) jeho variant, kdy
postupně klesá množství detailů (zpravidla počet trojúhelníků). Následně se
tyto modely vyměňují v závislosti na daném kritériu. Tyto modely lze vytvořit
samostatně, jako několik rozdílných a navržených modelů (viz obr. 1.1), nebo
lze použít nástroj na decimaci trojúhelníkové sítě. Při použití decimace
stačí sice jeden model, ten nejdetailnější, ze kterého se ubírají detaily, ale
u složitějších modelů nemusí výsledek vypadat podle očekávání. Algoritmy na
decimaci samozřejmě nepracují náhodně, ale zkoumají důležitost trojúhelníků
pro model. i přesto zde může dojít ke špatným výsledkům. Jako ukázku jsem
zvolila decimační nástroj v UE4 a použila ho na model stromu (viz obr. 1.3).
Jelikož se jedná o velmi jednoduchý strom, došlo k deformaci kmene (viz obr.
1.7), což vytváří rušivý efekt a výsledek nepůsobí vůbec dobře. Na druhou

[…]


3.28 Ukázka vkládání štětcem Foliage stromů a trávy na krajinu . . . . . . 38

4.1 Výsledky práce. Ze shora: nástroj na ovládání ročního obodobí,
testovací krajina, interakce se sněhem, interakce s vegetací . . . . . . . . . . 40

4.2 Blueprint na ovládání ročního období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.3 Menu ve hře na ovládání ročního období a nastavení částicových
systémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4.4 Menu ve hře na ovládání ročního období, nastavení rořního období,
větru a světla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4.5 Menu ve hře na ovládání ročního období, nastavení barev a pokrytí 44

74

.........................................Obrázky

4.6 Jarní krajina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

4.7 Letní krajina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.8 Podzimní krajina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.9 Zimní krajina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.10 Různá poloha, intenzita a barva dynamických světel . . . . . . . . . . . . . 47

4.11 Particle deště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.12 Particle padajících listů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.13 Particle sněhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.14 Pokrytí sněhem a mechem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.15 Změna barev stromů a trávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.16 Ukázka testovacích krajin. Nahoře malá krajina z prvního testu, dole
krajina z druhého testu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.17 Ukázka Spline a Trigger Boxu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.18 Graf měření FPS na malé scéně, doplněný dvěma pohledy ze hry, při
kterých došlo k největšímu poklesu FPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.19 Graf měření FPS na střední scéně, doplněný dvěma pohledy ze hry,
při kterých došlo k největšímu poklesu FPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.20 Graf měření FPS na velké scéně, doplněný dvěma pohledy ze hry, při
kterých došlo k největšímu poklesu FPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.21 Testování FPS na druhé scéně. Hustota 100%, stacionární světla,
3LOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

75

Obrázky ........................................
4.22 Testování FPS na druhé scéně. Hustota 100%, stacionární světla,
1LOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.23 Testování FPS na druhé scéně. Hustota 100%, dynamická světla,
3LOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.24 Testování FPS na druhé scéně. Hustota 100%, dynamická světla,
1LOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.25 Ukázka míst v testovací scéně, kde dochází k největším poklesům
FPS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.26 Ukázka dvou míst ve scéně, které jsou blízko sebe. Na obrázku nahoře
se nezobrazuje tráve. Na obrázku dole se zobrazuje tráva. . . . . . . . . . . . 64

76

Tabulky

4.1 Souhrn počtu modelů a materiálů, které jsem od UE4 zpracovávala 39

4.2 Souhrn počtu modelů a materiálů, se kterými jsem pracovala . . . . . . 39

4.3 Rozměry testovacích krajin a délky testovacích tras . . . . . . . . . . . . . . 41

4.4 Rozloha, počty objektů a trojúhelníků jednotlivých scén . . . . . . . . . . 41

4.5 Počty trojúhelníků modelů vegetace pro jednotlivé LOD . . . . . . . . . . 42

4.6 Průměrné FPS jednotlivých měření v prvním testování . . . . . . . . . . . 55

4.7 Průměrné FPS jednotlivých měření v druhém testování . . . . . . . . . . . 59

4.8 Rozloha a počty objektů ve scéně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

B.1 Popis použití kláves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

77

78

Příloha A
