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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání není příliš odborně náročné, pokud ale student nemá předchozí zkušenost s Unreal Enginem,
může být velmi náročné časově.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka zadání splnila, testuje různé scénáře z hlediska výpočetní náročnosti, bohužel aniž by příliš
řešila, co je příčinou jednotlivých výsledků a ty pouze konstatuje.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je v pořádku v případě, kdy se měření pohybuje pouze na úrovni dostupných
a již predpřipravených modelů a nástrojů v UE, praxe je ale taková, že takto se nikdy při vývoji
finálního produktu nepostupuje. Doporučoval bych doplnit měření o testy v různých rozlišeních.
Fillrate má totiž při vykreslování vegetace značný vliv.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka neměla s UE předchozí zkusenost, proto nemohla využít zkušenosti z praxe a studium ji
připraví na konkrétní implementace enginu jen velmi obecně. Z tohoto pohledu udělala v podstatě
maximum toho, na co její odbornost stačí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická i jazyková stránka práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v pořádku
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Naměřené výsledky odpovídají očekáváním, bohužel zde není už dále rozpracováno co je příčinou
naměřených výkyvů a navrženy postupy, jak je eliminovat. Dále by bylo vhodné rekonstruovat
reálnou scénu a porovnat ji s předlohou, aby bylo možné i kvalitativní srovnání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zdá se mi, že práce jde poměrně po povrchu. Z části je to rozsahem dané problematiky, která je velmi
široká a byla by na několik prací, počínaje LODováním vegetace, speciálními víceprůchodovými shadery,
instancingem a preloadingem mipmap a ůrovní detailů konče, zčásti neznalostí testovaného enginu.
Zčásti ale i neznalostí některých hlubších principů v oblasti RT počítačové grafiky.

Jaký vliv má rozlišení v kterém se grafika zobrazuje?
Jaký vliv má plocha korun kreslená pomocí billboardu versus koruna kreslená pomoci geometrie ve
vztahu k rozlišení a složitosti shaderu?
Jaký vliv na instancing má variabilita modelů vegetace a počet LODů?
Jaká je v různých testovacích situacích zátěž paměti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ D
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